SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 1

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 487 - de 17/06/2019 - DOU 18/06/2019

O Diretor-Geral do Câmpus Avaré torna públicos os temas e referências bibliográficas para a realização da

prova de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores

substitutos, nos termos do Edital nº 487/19, referente, exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste

câmpus.

Câmpus: Avaré Áreas e vagas: Química (1 vaga)

Orientações:
O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentá-lo
no dia da banca, impresso, em três vias (às expensas do candidato).

Área Temas Referências

Química

Estequiometria

USBERCO, J. e SALVADOR, E. Conecte Química. Ensino médio, 1°,
2° e 3° ano. São Paulo: Saraiva, 2011.
FELTRE, Ricardo. Química Orgânica, vol. 1,  Editora Moderna, 5ª
edição, São Paulo,2002.

Cinética Química

USBERCO, J. e SALVADOR, E. Conecte Química. Ensino médio, 1°,
2° e 3° ano. São Paulo: Saraiva, 2011.
FELTRE, Ricardo. Química Orgânica, vol. 2,  Editora Moderna, 5ª
edição, São Paulo,2002.

Funções Orgânicas
Oxigenadas

USBERCO, J. e SALVADOR, E. Conecte Química. Ensino médio, 1°,
2° e 3° ano. São Paulo: Saraiva, 2011.
FELTRE, Ricardo. Química Orgânica, vol. 3,  Editora Moderna, 5ª
edição, São Paulo,2002.

Avaré, 19 de junho de 2019

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ
Diretor-Geral